
 

 

 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

06.03.2024  № 127/592-7 

 г. Иваново  

 

О порядке применения средств видеорегистрации  

(видеофиксации) при проведении выборов  Президента Российской 

Федерации, назначенных на 17 марта 2024 года 

 

В целях обеспечения открытости в деятельности избирательных 

комиссий, руководствуясь частью 14 статьи 66 Федерального закона от 

10.01.2003 № 19-ФЗ «О выборах Президента Российской Федерации», пункта 3 

постановления Центральной избирательной комиссии Российской Федерации 

от 24.01.2024 № 151/1195-8 «О рекомендациях по применению  в участковых и 

территориальных избирательных комиссиях средств видеорегистрации 

(видеофиксации) при проведении выборов Президента Российской Федерации, 

назначенных на 17 марта 2024 года», Избирательная комиссия Ивановской 

области п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить порядок применения средств видеорегистрации 

(видеофиксации) при проведении выборов Президента Российской Федерации, 

назначенных на 17 марта 2024 года (прилагается). 

2. Территориальным избирательным комиссиям контролировать 

исполнение участковыми избирательными комиссиями требований порядка 

применения средств видеорегистрации (видеофиксации) при проведении 

выборов Президента Российской Федерации, назначенных на 17 марта 2024 

года. 

3. Направить настоящее постановление в территориальные 

избирательные комиссии. 

consultantplus://offline/ref=4E032C843C5AED98A489DD896182A273663F13732C47BE9261EBFDD334D673AE93B8290A213498E979DF20CBD65703BCD5261DC9E57203F2c24EH


 2 

4. Опубликовать настоящее постановление в «Вестнике Избирательной 

комиссии Ивановской области» и разместить на сайте Избирательной комиссии 

Ивановской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

Председатель комиссии                                                  А.А. Соловьева 

Секретарь комиссии                                                        В.М. Зубова 

  



 3 

 

   

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Избирательной 

комиссии Ивановской области 

от 06.03.2024 № 127/592-7  

 

Порядок применения средств видеорегистрации (видеофиксации) при 

проведении выборов  Президента Российской Федерации, назначенных на 

17 марта 2024 года 

 

1. Порядок применения средств видеорегистрации (видеофиксации) при 

проведении выборов Президента Российской Федерации, назначенных на 17 

марта 2024 года (далее – Порядок) регламентируют организацию 

видеорегистрации (видеофиксации) в помещениях для голосования и 

помещениях территориальных избирательных комиссий, не оборудованных 

средствами видеонаблюдения, определяет объекты видеорегистрации 

(видеофиксации), время видеорегистрации (видеофиксации), порядок доступа к 

видеизображениям, полученным в ходе видеорегистрации (видеофиксации), и 

сроки их хранения. 

2. Средства видеорегистрации (видеофиксации) применяются в 

помещениях для голосования и помещениях территориальных избирательных 

комиссий, не оборудованных средствами видеонаблюдения. 

3. Средства видеорегистрации (видеофиксации) представляют собой 

видеокамеры стационарного или передвижного типа, предназначенные для 

записи, и карты памяти, предназначенные для хранения видеоинформации, 

предоставляются Избирательной комиссией Ивановской области.  

Емкость карты памяти должна быть достаточна для хранения 

видеоизображения в течение всего времени работы видеокамеры в 

соответствии с пунктом 5 настоящего Порядка. 

Передача средств видеорегистрации (видеофиксации) осуществляется от 

Избирательной комиссии Ивановской области в территориальные и участковые 

комиссии по акту приема-передачи. 



 4 

4. В зоне видимости средств видеорегистрации (видеофиксации) в 

помещениях для голосования, за исключением случаев установленных 

настоящим Порядком, должны находиться: 

в ходе голосования - стационарные ящики для голосования; комплексы 

обработки избирательных бюллетеней (в случае их использования); 

в ночное время - сейфы (металлические шкафы, металлические ящики), 

где хранятся сейф-пакеты с избирательными бюллетенями; комплексы 

обработки избирательных бюллетеней (в случае их использования) в период 

хранения в них избирательных бюллетеней; 

при проведении подсчета голосов избирателей - места погашения 

неиспользованных избирательных бюллетеней; места подсчета голосов 

избирателей по избирательным бюллетеням, извлеченным из сейф-пакетов; 

места непосредственного подсчета голосов избирателей по избирательным 

бюллетеням; 

места, где производится перемещение избирательных бюллетеней из 

ящиков для голосования в сейф-пакеты. 

В случае если устройства видеорегистрации (видеофиксации) не 

обладают возможностью осуществлять видеорегистрацию (видеофиксацию) в 

отсутствии освещения (в режиме ночной съемки), то в зоне их видимости 

должно быть организовано необходимое для их работы освещение. 

В зоне видимости средств видеорегистрации (видеофиксации) в 

помещениях территориальных избирательных комиссий должно находиться 

место, где осуществляются прием протоколов участковых избирательных 

комиссий об итогах голосования; суммирование данных, содержащихся в этих 

протоколах; проведение итогового заседания территориальной избирательной 

комиссии и составление протокола территориальной избирательной комиссии 

об итогах голосования на соответствующей территории. 

5. Время видеорегистрации (видеофиксации): 



 5 

- в помещениях для голосования начинается с 8.00 часов 15 марта 2024 

года круглосуточно до подписания протокола участковой избирательной 

комиссии об итогах голосования; 

- в помещениях территориальных избирательных комиссий с момента 

приема первого протокола участковой избирательной комиссии об итогах 

голосования до подписания протокола территориальной избирательной 

комиссии об итогах голосования. 

Факт включения и отключения по окончании работы средств 

видеорегистрации (видеофиксации) отражается в ведомости применения 

средств видеонаблюдения, форма которой установлена приложением № 3 к 

Порядку применения средств видеонаблюдения и трансляции изображения при 

проведении выборов Президента Российской Федерации, назначенных на 

17.03.2024 года, утвержденному постановлением ЦИК России от 24.01.2024 

№151/1194-8 (далее – Ведомость). 

6. Работу со средствами видеорегистрации (видеофиксации) 

осуществляют члены избирательной комиссии, ответственные за работу со 

средствами видеонаблюдения, назначенные решением соответствующей 

избирательной комиссией.  

7. Члены избирательной комиссии, ответственные за работу со 

средствами видеонаблюдения, до начала работы средств видеорегистрации 

(видеофиксации), проверяют работоспособность видеокамеры, настраивают на 

ней дату и время начала записи и устанавливают видеокамеру с соблюдением 

зон видимости.  

После установки и настройки средств видеорегистрации (видеофиксации) 

члены избирательной комиссии, ответственные за работу со средствами 

видеонаблюдения, вносят в Ведомость информацию о проверке 

работоспособности средств видеорегистрации (видеофиксации). 

8. Контроль за выполнением требований предусмотренных настоящим 

Порядком осуществляет председатель соответствующей избирательной 

комиссии. 



 6 

9. Применение средств видеорегистрации (видеофиксации) в помещениях 

для голосования не должно нарушать принцип тайного голосования, а 

полученные в ходе видеорегистрации (видеофиксации) в помещении для 

голосования видеозаписи не могут использоваться вместо определенных 

законодательством процедур подсчета голосов избирателей и установления 

итогов голосования. 

10. Средства видеорегистрации (видеофиксации) не применяются в 

помещениях для голосования, находящихся на избирательных участках, 

образованных в больницах и других медицинских организациях, которые 

имеют стационарные отделения, в местах содержания под стражей 

подозреваемых и обвиняемых, других местах временного пребывания граждан, 

воинских частях. 

11. На избирательных участках, на которых список избирателей 

сформирован с учетом сведений предоставленных командиром воинской части, 

в том числе руководителем военной профессиональной образовательной 

организации и военной образовательной организации высшего образования, в 

зоне видимости средств видеорегистрации (видеофиксации) в помещении для 

голосовании должны находится сейфы (металлические шкафы, металлические 

ящики), где хранятся сейф-пакеты с избирательными бюллетенями, места, где 

производится перемещение избирательных бюллетеней из ящиков для 

голосования в сейф-пакеты. 

12. Перечень избирательных участков, на которых осуществляется 

видеорегистрация (видеофиксация), устанавливается Избирательной комиссией 

Ивановской области. 

13. Избирательная комиссия Ивановской области, территориальные и 

участковые избирательные комиссии осуществляют информирование 

кандидатов, политических партий, избирателей и иных участников 

избирательного процесса о применении средств видеорегистрации 

(видеофиксации). 



 7 

14. Места размещения средств видеорегистрации (видеофиксации) в 

помещении для голосования, определяются избирательной комиссией по 

согласованию с владельцем помещения, в случае необходимости крепления 

видеокамеры к конструктивным элементам помещения. Видеокамеры должны 

располагаться таким образом, чтобы в зоне их видимости располагались все 

объекты видеорегистрации (видеофиксации) предусмотренные настоящим 

Порядком. 

15. Обо всех случаях включения/выключения электропитания во время 

работы средств видеорегистрации (видеофиксации) и неполадках в работе 

средств видеорегистрации (видеофиксации) делается соответствующая запись в 

Ведомости применения средств видеонаблюдения. После проведения итогового 

заседания ведомость предоставляется в вышестоящую комиссию одновременно 

с протоколом об итогах голосования. 

16. Видеоизображения, полученные с использованием средств 

видеорегистрации (видеофиксации), передаются в вышестоящую 

избирательную комиссию одновременно с протоколом об итогах голосования и 

оформляются актом приема – передачи.  

17. Видеоизображения, полученные с использованием средств 

видеорегистрации (видеофиксации), могут использоваться избирательными 

комиссиями при рассмотрении жалоб, поступивших в дни голосования. 

18. Видеоизображения, полученные с использованием средств 

видеорегистрации (видеофиксации), предоставляются по запросу суда, 

рассматривающего соответствующее административное дело, уголовное дело, 

дело об административном правонарушении, а также по запросу прокурора, 

следователя, иного должностного лица, осуществляющего свою деятельность в 

связи с решением вопроса о возбуждении дела об административном 

правонарушении, о возбуждении уголовного дела и (или) проведением 

расследования указанных дел. 

19. Видеоизображения, полученные с использованием средств 

видеорегистрации (видеофиксации), хранятся в Избирательной комиссии 



 8 

Ивановской области в течение десяти дней со дня принятия решения об итогах 

голосования соответствующей избирательной комиссии. 

В случае рассмотрения в суде жалобы (заявления) на решение 

избирательной комиссии об итогах голосования, о результатах выборов или 

возбуждения уголовного дела, связанного с нарушением избирательных прав 

граждан Российской Федерации, сроки хранения соответствующих 

видеоизображений продлеваются до вступления в законную силу решения суда 

либо до прекращения уголовного дела в соответствии с законом. 

 

 

 

 


